35 gearlich kâment, des mich dücti, vnd in die vesti völtend, das ich da si noch nieman von ir wegen nit in lassen sol och bi dem egenanten aid, den ich darumb gesworn han, an des egenanten mins herren byschofs Hartman wissen vnd besunder gewisse botschaft oder siner nachkomen vnd des capitels ze Chur, ob er enwâr. Es ist och me bedinget vnd beret vnd mir in den obgescriben aid gegeben, wâr, ob der egenant min

- 40 4550. ¹Ital Planta, 1367–1406. – ²Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416. – ³Fürstenburg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁴Verlorene Urk. – ⁵Rudolf V. v. Montfort-Feldkirch, 1329–†1390, 1385–1390 weltlicher Pfleger des Gotteshauses Chur.

genädiger herr byschoff Hartman von todes wegen ab gieng oder gefangen wurd^{b)}, das got lange wend, das ich denn mit der egenanten vesti Fürstenburg warten sol ainem tûmprobt^{c)} vnd dem capitel ze Chur vnd niemen anders vntz an ain ainwelligen byschoff, vnd waz die egenanten herren der byschoff vnd daz capitel mit mir vnd mit der vesti tûnd, das sol ich gehorsam sin ze tûn vnuerzogenlich bi dem selben aid, den ich geschworn han. Dat(um) in Fürstenburg sub sigillo meo anno domini M^oCCC^oLXXXVIII^o, feria sexta ante Invocavit. 5

a) An t korr. – b) Es folgt über der Zeile eingefügt und durchgestrichen oder wie er ze ainem byschof ze Chur unnütz wurd. – c) B.

4551.

Chur, 20. März 1389 10

Bischof Hartmann von Chur schenkt dem Domkapitel Chur die Pfarrkirche St. Maria in Mals.

Or. (A), BAC, 013.0594. – Pg. 36/21 cm. – Siegel an roter Seidenschnur, Abb. 337. – Rückvermerk (15. Jh.): Maß; (um 1460): Donacio et confirmacio ecclesie in Mals capitulo Curiensi per episcopum Hartmannum. 15

Abschr. (B¹), Vidimus vom 23. März 1407, Germ. Nationalmuseum Nürnberg. – Abschr. (B²), um 1460, BAC, 021.01 (Cartular A), f. 28^v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. IV, 136 (nach B²).

Regest: Krüger, 498. – Liechtenstein. UB I/1, S. 293.

Hartmannus^{a)} dei et apostolice sedis gracia electus et confirmatus in episcopum 20 Curiensem¹ universis presencium inspectoribus certam noticiam subscriptorum. || Ex cura pastoralis officii nobis incumbit, ut ad augmentum divini cultus prompiciores intendere debeamus presertim in nostra Curiensi ecclesia || cathedrali. Cum igitur fructus redditus et proventus capituli nostre ecclesie Curiensis propter non modicas et graves ac notabiles expensas atque sumptus || varios pro reformatione necessaria 25 nostre ecclesie memorate tam in muris quam in tectis parietibus aliisque indumentis et ornamentis diversis et specialiter in campanis factas ac ex corpore prebendarum et fructuum dicti capituli libere et largiflue non tamen absque magna prebendarum diminucione expositas ac eciam propter accrescentem multitudinem personarum canonicorum in sepedicta nostra ecclesia ob circumvicinarum guerrarum ingruenciam personaliter residencium et prebendas recipiencium adeo tenues existant et exiles, quod prescripti canonici se inibi possunt minus commode sustentare. Nos autem huiusmodi inopie dicti capituli concipientes dictasque expensas et sumptus prebendas canonicas ex causis premissis attenuantes^{b)} cupientes recuperare divinumque cultum volentes, ut tenemur, augmentare, ne ipsi canonici penuriam in victualibus paciantur, 35 ecclesiam parrochiam in Mals in honore gloriose virginis Marie² dedicatam in valle Venusta³ situatam nostre Curiensis dyocesis cum omnibus et singulis suis fructibus proventibus redditibus obvencionibus connexiis et pertinentiis universis, cuius presentacio collacio institucio et provisio hactenus ad nos et predecessores nostros pleno iure pertinuit et dinoscebatur veraciter pertinere, mense canonicorum et capitulo nostro supradicte ecclesie Curiensis presentibus incorporamus annectimus et 40

4551. ¹Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416. – ²St. Maria, ht. Mariä Himmelfahrt, Kirche in Mals, Vinschgau. – ³Vinschgau, ital. Prov. Bozen.

unimus et in augmentum prebendarum ac fructuum et reddituum ipsis liberaliter concedimus et donamus ipsam ecclesiam in Mals cum omnibus suis iuribus pertinenciis et connexiis perpetuo possidendam, concedentes et dantes ipsis, ut capitulum sui nomine habeat plenam et liberam facultatem et auctoritatem, rectore capellano seu vicario, qui nunc sunt in eadem, cedentibus vel decedentibus possessionem dicte ecclesie in Mals iurium et pertinenciarum eiusdem libere apprehendendi ac fructus redditus et proventus universos eiusdem ecclesie inter se more solito dividendi et dispensandi, veluti redditus fructus et proventus prebendarum suarum in dicta nostra Curiensi ecclesia sunt hactenus dispensati cuiuscumque rebellionis hominis non obstante, adhibitis quoque in premissis verborum et gestuum sollempnitatibus debitis et consuetis. In cuius evidens rei testimonium sigillum nostrum pontificale duximus presentibus appendendum. Datum et actum Curie, anno domini millesimo CCC^{mo}LXXX^{mo} nono, vicesima die mensis marcii, indictione duodecima.

a) Verzierte Initiale H, 3,5/3 cm. – b) An e korr.

15 4552. Tirano, (2. oder 5.) April 1389
Das Kloster S. Remigio, S. Pastore und S. Perpetua verpflichtet sich gegenüber Rizolus Mangarini von Tirano zur Rückzahlung eines Kredits von 13 Pfund und einem Schilling innerhalb von acht Tagen.

20 *Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 608. – Pg. 13,5/33,5 cm, durch vier Schnitte kaschirt. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta condemnationis fratris Mafeii de Castillione confratris et caniparii ad sanctam Perpetuam in ser Rizolo Mangarini de Tirano de lb XIII et β I imperialium. Constat factura β V imperialium. – Geschrieben vom Notar Gullielminus Bazus.*

Zum Datum: Die Elemente der Datierung stimmen nicht überein. Der 5. und nicht der 2. April 1389 war ein Montag.

25 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 626. – Vetti/Zoia, 608.*

C. In^{a)} nomine domini nostri Yesu Christi amen. Millesimo trecentesimo || octagesimo nono, die lune secundo mensis aprilis, indictione XII^a. Frater Mafeus de Castillione de Clurio¹ confrater monasterii ecclesiarum || sanctorum Remigii, Pastoris et Perpetue² scitarum super territorio comunis loci de Tirano³ ac etiam caniparius ad ecclesiam de sancta Perpetua de Tirano se et sua propria et spontanea voluntate condempnavit ex sua confessione in concordia parcium sub domino Antonio de Janua⁴ vicario plebis Ville⁵ et Maze⁶ domini potestatis Vallistelline⁷ se dare et solvere debere ser Rizollo filio condam ser Johannis Mangarini de Tirano hinc ad dies octo proximos futuros libras tredecim et solidum unum imperialium in bonis denariis numeratis vere sortis t(antu)m curentibus et spendibilibus in tempore solutionis in civitatibus Mediolani⁸, Papie⁹, Cumarum¹⁰ etc. et Vallistelline et earum districtus^{b)}, quos denarios contentus et confessus fuit et est suprascriptus frater Mafeus caniparius debitor se dare et solvere debere suprascripto ser Rizollo credi-

4552. ¹Castione, Gem. Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S. Remigio u. S. Pastore, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Wohl Genua, ital. Stadt u. Prov. – ⁵Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Mazzo di Valtellina, ebd. – ⁷Veltlin, ebd. – ⁸Mailand, ital. Stadt u. Prov. – ⁹Pavia, ital. Stadt u. Prov. – ¹⁰Como, ital. Stadt u. Prov.

tori causa mutui, videlicet pro denariis sibi datis et mutuatis pro solvendo gabellas
sallis duorum annorum proxim(or)um presentium et futurorum in comune de Tira-
no et pro denariis datis pro solvendo laboratores, qui laboraverunt ad vineas dicte do-
mus de sancta Perpetua, et in pluribus alliis rebus in pluribus mercibus^{c)} et in salle
et in ferro et alliis rebus sibi datis pro dicta domo, renonciando omni exceptioni dic- 5
torum denariorum dari non debendorum occaxionibus suprascriptis et qualibet allia
occaxione exceptione remota et renonciata, et ipsos denarios ad ipsum terminum^{d)} et
omne dispendium dampnum et interesse, que fient post ipsum terminum pro peten-
dis exigendis et habendis, suprascriptus frater Mafeus caniparius debitor dare et sol-
vere promisit obligando omnia sua bona pignori^{e)} et futura et bona ipsius ecclesie de 10
sancta Perpetua dare et solvere suprascripto ser Rizolo creditori in bonis denariis
numeratis, ut supra dictum est, et non in aliqua allia re contra voluntatem dicti ser
Rizoli creditoris, et quod liceat dicto ser Rizolo creditori ubique capere et persona-
liter detinere suprascriptum fratrem Mafeum et eius res et bona ubique accipere et
contestare et robare ubique usque ad plenam solucionem et satisfactionem predic- 15
torum omnium et singulorum, renonciando omnibus statutis legibus et iuribus be-
neficiis et cautellis allegacionibus et probacionibus in contrarium. Actum Tirani in
hedificio suprascripti ser Rizoli creditoris. Interfuerunt ibi testes et notarii vocati et
rogati Laurentius filius quondam Sabayni Peytora de Tirano, Martinus filius
quondam Zillii Montis de Guida de Grassis de Tirano, Johannes quondam 20
Moreschi de [. . .]lla^{f)} de Blanzono¹¹ et pro notariis Paulus Sartor filius quon-
dam Lazari de Grumo¹² habitator Tirani et Ninus filius quondam Laurentii de
Fretello de Burmio¹³ habitator Tirani.

(ST) Ego Gullielminus Bazus notarius de Tirano filius quondam ser Johannis
Clericate Bazi de Tirano rogatu parcium traddidi et scripsi in quaterno dicti ser 25
Rizoli et in publica carta reddigi in hoc^{g)} instrumento et scripsi.